et libertatz de la bila et comunia, sauban la fideutat deu rey de France et 
d'Anglaterra, duc de Guiayna, nostre tres souiran senhor. » 

Et aquet médis segrament an a ffar los magers quant benen noeramentz. 

« Sec se la forma deu, segrament deu clerc de la Ma. 

Serment « Jurera, sobre lo fort Sent-Seurin, que ed sera bon et leyau au mager 
du clerc de vi l le . e t j u r a t z qí¿ comunia de la bila de Bordeu, et ben et leyaumentz acoselhera 

lo mager et juratz et comunia, no guardant amie ny enemic; et que 
segret et obedient sera audeit mager et juratz, et que sera rendent conti-
nuadament aus mandamens deu mager et juratz, per escriure ben et 
leyaumentz so qui s' farà en cort, o en jurada, o en autre loc au proffeit 
deu mager et juratz et deu comun de la bila; et que, en las causas qui se 
meneran en la cort, no aura major affeccion a l'una part que a l'autra, 
mas los actes, per la forma que seran apuntatz entre los auoeatz, escriura, 
et las sentencias, per la forma que seran deitas ny profferidas per los 
jutgedors o per la major partida, ayssi médis escriura. » 

Prestation de serment Losquaus segramentz, ayssi prestatz per losdeitz senbors mager et 
par les jurats, clerc, aqui médis juratz noetz, per prestar lo segrament 

acostumat per lor a prestar, se transporteren et assembleren, una am 
losdeitz mossenbor mager et clerc, en la gleisa de Sent-Eloy ; e aqui los 
totz, exceptatz Bernard de Sanct-Abit, loquau era a Liborna, et Ramon 
d'Orinha, loquau era malaut, presteren lo segrament acostumat, sobre 
i'autar Sent-Eloy et sobre lo libre et messau, et la crotz; deuquau la tenor 
s'enseg en aquesta forma : 

Serment « So es a ssaber : que edz regirán et guouerneran ben et leyaumentz, a 
des nouveau* jurats. ] o r p o d e i > i a b o n a fe) l a c o m u n i a de la bila de Bordeu, et leyaumentz se 

porteran en lor offici, fasen si bon dreit, rason et justicia au paubre cum 
au rie, no agardant amie ny enemic. 

« Item, que totz et sengles los de las comunia garderan de tort et de 
forssa, a lor leyau poder, de lor et d'autruy; et que los bens de la co
munia no daran, despendran ny destribuiran, sino en so que sia au proffeit 
de la bila et deu comun, segond lor bertadeyra conscience. 

< Item, que las ordenanssas et establimentz toquant lo regimen de la 

bila qui, aqui dauant los, seran estatz publicatz, tindran, guarderan et 
obserueran, et tenir, gardar et obseruar faran, a lor leyau poder. 

« Item, et que res que trouen establit ny ordenat per lors predecessors 
no reuocaran ny anullaran, sens boluntat o assent deus xxx. acosselhadors 
o de la major partida.